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Äitiysavustus
Oikeus: Suomessa asuva odottava äiti, jonka raskaus on kestänyt vähintään 154 päivää  
ja joka on käynyt neuvolassa tai lääkärissä terveystarkastuksessa ennen 4. raskaus-
kuukauden päättymistä (myös ottovanhemmat alle 18-vuotiaana adoptoidusta lapses-
ta).

Määrä: Hakija saa valintansa mukaan joko äitiyspakkauksen tai 140 euron verottoman 
rahasumman. Äitiysavustuksia saa kaksi toista ja kolme kolmatta samalla kertaa synty-
nyttä lasta kohden: siis kaksosista yhteensä kolme avustusta. 

Hakeminen: Viimeistään 2 kuukautta ennen laskettua synnytysaikaa

Adoptiotuki 
Oikeus: Suomessa asuva lapseksiottaja, joka adoptoi lapsen ulkomailta Pelastakaa 
lapset ry:n, Interpedian tai Helsingin kaupungin sosiaaliviraston kautta. 

Määrä: Kiinteä tuki määräytyy adoptoitavan lapsen kotimaan perusteella. Jos samal-
la kertaa adoptoidaan enemmän kuin yksi lapsi, tukea myönnetään lisäksi 30 % tuen 
määrästä lasta kohden.

Viro 

1 900 €

Filippiinit, Etiopia 
ja Venäjä 
3 800 €

Etelä-Afrikka, Kenia, 
Kiina ja Kolumbia 

4 500 €

Muut maat 

3 000 €

Hakeminen:  2 kuukauden kuluessa lapsen hoitoon ottamisesta tai nimeämisestä

Lapsilisä 
Oikeus ja määrä: Suomessa asuvan alle 17-vuotiaan lapsen huoltaja saa lapsilisää 
porrastettuna lapsiluvun mukaan.

Lapsilisän määrä lapsiluvun mukaan (€/kk)

Ensimmäi-
sestä 

lapsesta

Toisesta 
lapsesta

Kolmannesta 
lapsesta

Neljännestä 
lapsesta

Viidennestä 
ja seuraavis-

ta lapsista

Yksinhuolta-
jakorotus

100,00 110,50 141,00 161,50 182,00 46,60

Yksinhuoltajalle maksetaan korotus jokaisesta lapsesta. Etuus on veroton. 
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Maksaminen: Maksu alkaa lapsen syntymää seuraavan kuukauden alusta. Maksetaan 
sen kuukauden loppuun, kun lapsi täyttää 17 v. Pääsääntöisesti kuukauden 26. päivä. 

Lapsilisän maksupäivät vuonna 2010

26.01. 26.03. 26.05. 23.07. 24.09. 26.11.

26.02. 23.04. 24.06. 26.08. 22.10. 23.12.

Hakeminen: Takautuva hakuaika 6 kk 

Äitiys-, isyys- ja vanhempainraha 
Oikeus: Äidin raskaus on kestänyt 154 päivää ja äiti on asunut Suomessa tai EU- tai 
ETA-maassa vähintään 180 päivää välittömästi ennen laskettua synnytysaikaa. Äiti / isä 
on sairausvakuutettuna Suomessa. 

Äitiysraha äidille: 105 arkipäivää. Alkaa 50–30 arkipäivää ennen lapsen laskettua 
syntymäaikaa. Erityisäitiysraha: raskauden alusta lähtien, jos työssä olevaa vaaratekijää 
ei voida poistaa. 

Vanhempainraha äidille tai isälle: Välittömästi äitiysrahakauden jälkeen. Kesto 
määräytyy samalla kertaa syntyvien ja vanhempainrahakauden alkaessa elossa olevien 
lasten lukumäärän  mukaan siten, että  yhdestä lapsesta se on 158 arkipäivää ja jokaisesta 
seuraavasta 60 arkipäivää lisää. Vanhempainrahaa voi saada myös osittaisena silloin, 
kun molemmat vanhemmat tekevät osa-aikatyötä. Huom! Ottovanhemmilla oikeus van-
hempainrahaan enintään 200 arkipäivältä alle 7-v. lapseksi otetusta lapsesta. 

Isyysraha isälle (ottoisälle) ja isäkuukausi: 1–18 arkipäivää äidin äitiys- ja van-
hempainrahakaudella. Isä voi saada lisäksi isyysrahaa 1–24 arkipäivää, jos hänelle 
maksetaan vanhempainrahaa vähintään vanhempainrahakauden 12 viimeistä päivää. 
Tämän ns. isäkuukauden voi pitää joustavasti, kunnes välittömästi äitiysrahakauden jat-
koksi maksetun vanhempainrahajakson päättymisestä on kulunut 180 päivää. 

Määrä ja verotus: Riippuu hakijan työtuloista tai yrittäjän YEL/MYEL-vakuutuksen 
vuosityötulosta (vuonna 2010 pääsääntöisesti v. 2008 verotuksessa vahvistetuista tu-
loista), ks. päivärahataulukko, kuitenkin vähintään 22,04 euroa päivältä. Työskentely-
päiviltä ja opiskelijalle opintorahan nostamisen ajalta äitiys- ja vanhempainraha on vä-
himmäismääräinen; samoin asevelvollisuutta tai siviilipalvelusta suorittavan isyysraha. 

Työssä käyvälle tai yrittäjälle maksetaan äitiysrahaa 56 ensimmäiseltä äitiysrahapäiväl-
tä enintään 90 % työtulosta; äidin vanhempainrahaa sekä isän vanhempainrahaa ja 
isäkuukauden isyysrahaa enintään 75 % työtulosta 30 ensimmäiseltä arkipäivältä. Em. 
korotukset saa 50 606 euron vuosityötuloon saakka; ylittävältä osalta korotus on 32,5 %. 

Lapsiperheen tukia
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Verollista tuloa. Tuloperusteita korotetaan palkkakertoimella vuosittain. Yli vuodenvaih-
teen jatkuviin päivärahoihin ei tehdä indeksitarkistusta. 

Hakeminen: Äitiysraha: viimeistään 2 kuukautta ennen laskettua synnytysaikaa  
Erityisäitiysraha: viimeistään 4 kuukauden kuluessa siitä päivästä, josta sitä halutaan 
saada. 
Vanhempainraha: Äiti tai isä hakee 1 kuukautta ennen sitä päivää, josta se halutaan saada.
Isyysraha: viimeistään 2 kuukauden kuluessa vanhempainrahakauden päättymisestä. Isä-
kuukauden vanhempainraha ja isyysraha: viimeistään 2 kk ennen sen pitämistä. Ilmoitus 
Kelaan 2 kk ennen kuin vanhempainrahakausi muutoin päättyisi.

Lomakustannuskorvaus
Oikeus: Työnantajalla on oikeus saada korvausta jokaiselta kalenterikuukaudelta, jolta 
hän maksaa vanhempainvapaalla olevalle työntekijälle vuosiloma-ajalta palkkaa, edel-
lyttäen että päivärahapäiviä on kalenterikuukautena vähintään 14. Korvausta maksetaan 
2,5 päivältä kalenterikuukaudelta. 

Määrä: Korvaus päivää kohden on 300. osa vuosityötulosta, joka on ollut työntekijälle 
vuosiloman kertymisajalta maksetun päivärahan perusteena. Korvauksen perustetta ko-
rotetaan kertoimella, jonka suuruus on 1,26. 

Hakeminen: 6 kuukautta jälkikäteen vanhempainrahakauden päättymisestä 

Osittainen hoitoraha 
Oikeus: Työaikaansa lyhentävä vanhempi, kun 
• perheessä on alle 3-vuotias lapsi TAI 
• lapsi on perusopetuksen 1.–2. luokilla TAI 
• lapsi on pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä  JA 
• vanhempi lyhentää työaikaansa lapsen hoidon vuoksi enintään 30 viikkotyötuntiin.

Kummatkin vanhemmista voivat saada hoitorahaa myös samanaikaisesti, jos toinen 
lyhentää työpäivää aamupäivästä ja toinen iltapäivästä.
 
Määrä ja maksaminen: 90 €/kk; verollista tuloa. Maksetaan kuukauden viimeinen 
arkipäivä. Maksetaan siihen saakka, kun lapsi täyttää 3 vuotta. Pidennetyn oppivelvol-
lisuuden piirissä olevien lasten vanhemmille 6-vuotiaasta kolmannen luokan loppuun eli 
4 vuotta ja perusopetuksen 8-vuotiaana aloittavien vanhemmille yhteensä 3 vuotta. 

Hakeminen: 6 kuukautta takautuvasti
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Lapsiperheen tukia

Lasten kotihoidon tuki 
Oikeus: Suomessa asuvien alle kouluikäisten lasten vanhemmat, kun lasta ei hoideta 
kunnan järjestämässä päivähoidossa. Edellytyksenä on lisäksi, että perheessä on alle 
3-vuotias lapsi. Ottovanhemmilla oikeus myös yli 3-vuotiaasta ottolapsesta, kunnes van-
hempainrahakauden alkamisesta kulunut 2 vuotta tai enintään perusopetuksen alkami-
seen. 

Maksaminen ja määrä: Lasten kotihoidon tuen hoitoraha maksetaan erikseen jokai-
sesta tukeen oikeuttavasta lapsesta. Hoitolisä sen sijaan maksetaan vain yhdestä lapse-
sta, ja sen saaminen  ja määrä riippuvat perheen tuloista. 

Kotihoidon tuen hoitoraha €/kk

yhdestä alle 3-vuotiaasta lapsesta (yli 3-v. ottolapsesta) 314,28

kustakin seuraavasta alle 3-vuotiaasta lapsesta 94,09

kustakin muusta alle kouluiän olevasta lapsesta 60,46

Hoitolisä: Kotihoidon tuen hoitolisää maksetaan vain yhdestä perheen hoitorahaan 
oikeuttavasta lapsesta enintään 168,19 €/kk.

Hoitolisään vaikuttavat perheen kuukausitulot ja perheen koko, jota määrättäessä otetaan 
huomioon vanhemmat  ja enintään kaksi lasta, jotka ovat valintaoikeuden piirissä (joista 
ei siis enää makseta vanhempainrahaa, mutta jotka eivät ole siirtyneet normaalin oppi-
velvollisuuden mukaan peruskouluun). Hoitolisä maksetaan täysimääräisenä, jos perheen 
kuukausitulot eivät ylitä perheen koon mukaan määräytyviä tulorajoja. Verollista tuloa. 

Kotihoidon tuen hoitolisä, johon vaikuttavat perheen koko ja tulorajat

Perheen koko
(henkilöä)

Tulot, joilla saa täyden 
hoitolisän €/kk

Vähennys-
prosentti

Tulot, joilla ei saa 
hoitolisää €/kk

2 1 160 11,5 2 622,48

3 1 430 9,4 3 219,21

4 1 700 7,9 3 828,93

Perheeseen luetaan vanhemmat ja enintään 2 alle kouluikäistä lasta. Jos perheen tulot ylittävät täyden 
hoitolisän tulorajan, täyttä hoitolisää vähennetään vähennysprosentin verran ylittävästä tulosta. 

Hakeminen: 6 kuukautta takautuvasti
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Yksityisen hoidon tuki 
Oikeus: Suomessa asuvan alle kouluikäisen lapsen vanhempi, kun lasta ei hoideta kun-
nan järjestämässä päivähoidossa. Tukea voidaan maksaa perheen jokaisesta lapsesta 
vanhempainrahakauden tai isäkuukauden päätyttyä. Tuki päättyy, kun lapsi siirtyy kun-
nalliseen päivähoitoon tai normaalin oppivelvollisuuden mukaan kouluun. 

Jos perheessä on alle 3-vuotias lapsi, vanhemmat voivat vaihtoehtoisesti valita joko 
lasten kotihoidon tuen tai yksityisen hoidon tuen. Jos perheelle myönnetään kotihoidon 
tuki esim. nuorimmasta alle 3-vuotiaasta lapsesta, perhe voi saada yksityisen hoidon 
tukea muista lapsista. 

Hoidontuottaja: 
• Yksityinen henkilö tai yhteisö, joka korvausta vastaan harjoittaa lasten päivähoitotoi-
mintaa.
• Yksityinen henkilö, joka on tehnyt vanhemman kanssa vähintään kuukauden kestävän 
työsopimuksen lapsen hoidosta. Hoitaja ei kuitenkaan saa olla saman perheen jäsen. 

Määrä: Hoitoraha  160,00 €/lapsi/kk  
Tulosidonnainen hoitolisä enintään 134,55 €/lapsi/kk 

Hoitoraha ja hoitolisä maksetaan jokaisesta tukeen oikeuttavasta lapsesta. Hoitolisä 
maksetaan täysimääräisenä, jos perheen kuukausitulot eivät ylitä perheen koon mukaan 
määräytyviä tulorajoja. Tulorajan  ylittävä tulo vähentää hoitolisän täyttä määrää taulu-
kon vähennysprosentin verran. Perheeseen luetaan vanhemmat ja enintään kaksi alle 
kouluikäistä lasta. Vanhempainpäiväraha otetaan kokonaan tuloksi hoitolisässä, mutta 
se ei vähennä hoitorahan määrää. 

Yksityisen hoidon tuen hoitolisä, johon vaikuttavat perheen koko ja tulorajat

Perheen koko 
(henkilöä)

Tulot, joilla saa täyden 
hoitolisän €/kk

Vähennys-
prosentti

Tulot, joilla ei saa 
hoitolisää €/kk

2 1 160 11,5 2 329,96 

3 1 430 9,4 2 861,33 

4 1 700 7,9 3 403,11 

Perheeseen luetaan vanhemmat ja enintään 2 alle kouluikäistä lasta. Jos perheen tulot ylittävät täyden 
hoitolisän tulorajan, täyttä hoitolisää vähennetään vähennysprosentin verran ylittävästä tulosta

Maksaminen ja verollisuus: Maksetaan suoraan hoidontuottajalle eli yksityiselle 
hoitajalle tai päiväkodille ja verotetaan hoidontuottajan tulona. 

Hakeminen: 6 kuukautta takautuvasti
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Lapsiperheen tukia

Elatustuki 
Oikeus: Suomessa asuva alle 18-vuotias lapsi, jonka elatusvelvollinen vanhempi on 
laiminlyönyt elatusavun maksamisen tai elatusapu on vahvistettu elatustukea pienem-
mäksi elatusvelvollisen puutteellisen elatuskyvyn takia. Oikeus elatustukeen on myös 
avioliiton ulkopuolella syntyneellä lapsella, kun isyyttä ei ole vahvistettu, tai ottolapsella, 
jonka ottovanhempi on yksin adoptoinut perheen ulkopuolelta.

Määrä ja verotus:  139,54 €/kk; veroton etuus 

Maksaminen: Kuukauden 10. päivä nostajan tilille. Jos pankit ovat kiinni maksupäivänä, 
tuki maksetaan edeltävänä pankkipäivänä.
Hakeminen: Lapsen huoltaja tai 15 vuotta täyttänyt lapsi itse;  3 kk takautuvasti.

Alle 16-vuotiaan vammaistuki
Ks. sivu 14.

Erityishoitoraha sairaan lapsen vanhemmille

Oikeus: Äiti tai isä, joka osallistuu alle 16-vuotiaan lapsen hoitoon tai kuntoutukseen 
sairaalassa, sairaalan tai erityishuoltopiirin poliklinikalla, kuntoutus- tai sopeutumisval-
mennuskurssilla taikka sairaalahoitoon tai sairaalan poliklinikkahoitoon liittyvässä koti-
hoidossa ja on estynyt tekemästä työtään eikä saa poissaolon ajalta palkkaa. 

Jos lapsi  on 7–15-vuotias, edellytetään vaikeaa sairautta, mm. vaikeaa kehitysvammaa, 
leukemiaa, vaikeasti tasapainotettavaa diabetesta jne. 

Kesto: Yleensä enintään 60 arkipäivää/lapsi; voidaan jatkaa kotihoidon ajalta, ei kuiten-
kaan yleensä yli 90 arkipäivää.

Määrä ja verotus: Riippuu hakijan työtuloista tai yrittäjän eläkevakuutuksen vuosityö-
tuloista (ks. päivärahataulukko). Vähintään 22,04 €/päivä; voidaan maksaa sairaalahoidon 
tai kuntoutuksen ajalta kummallekin vanhemmalle, jos lääkäri katsoo kummankin osal-
listumisen lapsen hoitoon tarpeelliseksi. Verollista tuloa. 

Hakeminen: 4 kk takautuvasti 
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Lääkärin- ja hammaslääkärin palkkiot 
Lääkärinpalkkiot: 60 % vahvistetun taksan* mukaisesta määrästä 
Hammaslääkärinpalkkiot: 60 % vahvistetun taksan* mukaisesta määrästä. Suun ja 
hampaiden tutkimus korvataan kerran vuodessa 60-prosenttisesti vahvistetun taksan 
mukaisesta määrästä. Korvausta ei makseta hammasteknisestä työstä eikä proteetti-
sista toimenpiteistä (poikkeuksena veteraanit, ks. seur.).  Oikomishoidon kustannuksista 
korvaus maksetaan vain erityisin perustein. 
Veteraanien suun ja hampaiden tutkimuksesta, ehkäisevästä hoidosta ja protetiikkaan liit-
tyvästä yksityisen hammaslääkärin tai erikoishammasteknikon kliinisestä työstä korvataan 
100 % ja proteesien teknisestä työstä 50 % enintään taksan määrästä. Erikoishammas-
teknikon suorittama kokoproteesihoito korvataan hammaslääkärin lähetteen perusteella. 
Suuhygienistin palkkiot: 100 % vahvistetun taksan* mukaisesta määrästä. Hoidon on 
aina perustuttava hammaslääkärin tekemään tutkimukseen ja hoidon suunnitteluun.
Hakeminen: Suorakorvaus hoitopaikassa tai hakemus viimeistään 6 kuukauden ku-
luessa maksun tai palkkion suorittamisesta 
Maksaminen: Suorakorvaus hoitopaikassa (ei koske syyhygienistin hoitoa) tai korvaus 
maksetaan asiakkaan tilille 
Huom: Korvauksia ei makseta terveyskeskuksessa annetuista hoidoista eikä ajalta, jol-
loin vakuutettu on ollut hoidossa julkisessa sairaalassa tai laitoksessa.

Lääkärin määräämä tutkimus ja hoito 
Omavastuu: 13,46 euroa määräyskertaa kohden 
Korvaus: 75 % omavastuun ylittävästä, vahvistetun taksan* mukaisesta määrästä 
Maksaminen: Suorakorvaus hoitopaikassa tai maksetaan asiakkaan tilille 
Hakeminen: 6 kuukauden kuluessa maksun tai palkkion suorittamisesta 

*Kaikki vahvistetut taksat ovat internetissä www.kela.fi /taksat

Matkakorvaus sairaus- ja kuntoutusmatkoista 

Omavastuu: 9,25 euroa yhteen matkustussuuntaan ja 157,25 euroa kalenterivuodes-
sa
Korvaus: Omavastuun ylittävä osuus, yleensä julkisia kulkuneuvoja käyttäen
Lisäkorvaus: Jos omavastuut ylittävät 157,25 euroa kalenterivuoden aikana, ylittä-
vä osa korvataan kokonaan. Kela lähettää automaattisesti vuosiomavastuukortin. 
Vuotuista omavastuuosuutta laskettaessa otetaan huomioon asiakkaan, saattajana tar-
vitun perheenjäsenen tai muun saattajan matkakustannusten omavastuuosuudet sekä 
sitä pienemmät matkakustannukset, joista on haettu korvausta 6 kuukauden kuluessa 
matkan maksamisesta.
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Sairauskulujen korvaukset

Yöpymisraha: enintään 20,18 €/yö.

Hakeminen: 6 kuukautta takautuvasti. Suorakorvaus käytössä sairaankuljetuksessa 
ambulanssilla ja helikopterilla. 

Lääkekorvaukset 
Korvattava lääke: Korvaus lääkekustannuksista edellyttää, että Lääkkeiden hintalauta-
kunta on vahvistanut lääkkeen korvattavuuden sekä lääkkeelle kohtuullisen tukkuhinnan 
ja että lääkäri on määrännyt lääkkeen sairauden hoitoon.

Korvaus: 

Peruskorvaus Alempi erityiskorvaus * Ylempi erityiskorvaus *

42 % lääkkeen viitehinnasta tai 
hinnasta

72 % lääkkeen viitehinnasta tai 
hinnasta

100 % lääkekohtaisen 3 €:n   
omavastuun ylittävästä lääkkeen 

viitehinnasta tai hinnasta
*erityiskorvauksiin oikeuttavat sairaudet, sivu 10

Hakeminen:  Suorakorvaus apteekista tai hakemus 6 kuukauden kuluessa lääkkeen 
maksamisesta. Erityiskorvaus maksetaan kustannuksista, jotka ovat syntyneet sen jäl-
keen, kun vaikean sairauden osoittava hakemus (lääkärinlausunto B) on toimitettu Ke-
laan. 

Lisäkorvaus lääkekustannuksista
Omavastuu: 672,70 euroa 
Jos saman kalenterivuoden aikana korvatuista lääkkeistä korvaamatta jääneet kustan-
nukset ylittävät omavastuurajan, syntyy oikeus lisäkorvaukseen ylittävältä osalta. 
Korvaus: Lisäkorvaus on 100 % lääkekohtaisen 1,50 €:n omavastuun ylittävältä osalta. 
Hakeminen: Suorakorvaus apteekista, kun esität Kela-kortin ja Kelan ilmoituksen lisä-
korvausoikeudesta, tai hakemus 6 kuukauden kuluessa sen kalenterivuoden päättymises-
tä, jonka aikana oikeus lisäkorvaukseen on syntynyt .

Rajoitetusti peruskorvattavat lääkkeet
Lääkkeiden hintalautakunta voi rajoittaa lääkkeen peruskorvattavuuden  tarkoin määri-
teltyihin käyttöaiheisiin. Oikeus korvaukseen osoitetaan lääkärinlausunnolla tai lääkärin 
lääkemääräykseen tekemällä merkinnällä.
Korvaus: Peruskorvaus (osa rajoitetusti peruskorvattavista lääkkeistä voi olla myös 
erityiskorvattavia)
Hakeminen: 6 kuukauden kuluessa maksun suorittamisesta; tarvitaan B-lausunto

Huom! Lääkkeiden korvattavuudesta ja korvausoikeuksista sekä lääkevaihdosta on tietoa 
Lääkehaussa internetissä www.kela.fi/laakehaku.
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Sairaudet, joiden hoitoon määrätyt lääkkeet kuuluvat 100 %:n korvausryhmään
Aivolisäkkeen etulohkon vajaatoiminta 101 Trigeminus- tai glossofaryngikusneuralgia 119
Vesitystauti 102 Gammaglobuliinin puutostila 120 
Diabetes 103 Sukurauhasten vaikea vajaatoiminta 121
Kilpirauhasen vajaatoiminta  104 Aplastinen anemia 122
Lisämunuaisten kuorikerroksen vajaatoiminta 105 D-vitamiinin krooniset aineenvaihduntahäiriöt  123
Lisäkilpirauhasten vajaatoiminta  106 Synnynnäiset aineenvaihduntahäiriöt  124
Pernisiöösi anemia ja muut B12 -vitamiinin  imeyty-
mishäiriöt 107

Krooniset hyytymishäiriöt 126

Myasthenia gravis 108 Elinsiirron tai kudossiirron jälkitila 127
MS-tauti 109 Gynekologiset syövät 128
Parkinsonin tauti ja siihen verrattavat liikehäiriöt 
110

Itsenäinen verihiutaleiden tai granulosyyttien  
niukkuus 129

Epilepsia ja siihen verrattavat kouristustilat  111 Pahanlaatuiset kasvaimet, joita ei ole edellä erik-
seen mainittu  130

Vaikeat psykoosit ja muut vaikeat mielenterveyden 
häiriöt 112

Sarkoidoosi 132

Älyllisesti kehitysvammaisilla esiintyvät käyttäyty-
misen häiriöt 113

Vaikea haiman krooninen vajaatoiminta  133

Glaukooma 114 Yleinen erytrodermia  134
Rintasyöpä 115 Rakkoihottuma 135
Eturauhassyöpä  116 Dialyysihoitoa edellyttävä uremia 137
Leukemiat,  muut pahanlaatuiset veri- ja luuydintau-
dit sekä pahanlaatuiset imukudostaudit   117

Munuaisten vajaatoimintaan  liittyvä vaikea anemia 
138

 

Sairaudet, joiden hoitoon määrätyt lääkkeet kuuluvat  72 %:n korvausryhmään
Krooninen sydämen vajaatoiminta  201 Krooniset sydämen  rytmihäiriöt 207 
Hajapesäkkeiset sidekudostaudit, reumaattiset 
niveltulehdukset ja niihin verrattavat tilat  202

Haavainen paksusuolentulehdus  ja Crohnin tauti  
208

Krooninen keuhkoastma ja sitä läheisesti muistut-
tavat krooniset obstruktiiviset keuhkosairaudet  203

Periytyvät rasva-aineenvaihdunnan vaikea-asteiset 
häiriöt (familiaalinen hyperkolesterolemia ja tyypin 
III dyslipoproteinemia) 211 

Krooninen verenpainetauti  205 Kihti 212
Krooninen sepelvaltimotauti 206 Krooniseen sepelvaltimotautiin liittyvä rasva-

aineenvaihdunnan häiriö 213

Sairaudet,  joiden hoitoon määrätyistä kliinisistä ravintovalmisteista korvataan 72 %
Synnynnäiset aineenvaihdunnan häiriöt 503 Pienten lasten lehmänmaitoallergia 505
Päivittäistä letkuruokintaa vaativat tilat 504 Pienten lasten lehmänmaitoallergia ja yliherkkyys 

tavanomaisille erityisvalmisteille  506

Sairaudet,  joiden hoitoon määrätyistä kliinisistä ravintovalmisteista korvataan 42 %
Ravintoaineiden, lähinnä rasvojen vaikeat imeyty-
mishäiriöt 601  

Lasten vaikeat aliravitsemustilat 602 
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Päivärahan määrä 
Sairauspäiväraha, kuntoutusraha  ja työtulojen perusteella laskettu äitiys-, isyys- ja vanhempainraha (ilman 

korotuksia)

Työtulot €/vuosi, 
joista on tehty vähennykset 

Sairauspäivärahan laskukaava

enintään 1 263 ei päivärahaa työtulojen perusteella

1 264–32 892 0,7 x vuosityötulo : 300

32 893–50 606 76,75 + 0,4 x (vuosityötulo – 32 892) : 300

yli 50 606 100,37 + 0,25 x (vuosityötulo – 50 606) : 300

Esimerkkejä työntekijän ja yrittäjän päivärahan määrästä
*Palkkatulo, josta on tehty tulonhankkimisvähennykset sekä vähennetty työeläke- ja työttömyysvakuutus-

maksun osuus 3,5 %, tai yrittäjäeläkevakuutuksen vuosityötulo ilman vähennyksiä 

Työtulot €/vuosi, 
joista on tehty vähennykset *

Sairauspäiväraha €/pv,
ennen ennakonpidätystä 

0–1 263     0,00

    6 000   14,00

    9 444   22,04 Vanhempainpäivärahan vähimmäismäärä

  12 000   28,00

  14 500   33,83

  19 500   45,50

  24 500   57,17

  30 000   70,00

  35 000   79,56

  40 000   86,23

  50 000   99,56

  60 000 108,20

Sairausvakuutusmaksut

Palkansaajan päivärahamaksu 0,93 % palkasta

Yrittäjän päivärahamaksu 1,05 % työtulosta 

Työnantajan sairausvakuutusmaksu 2,23 % palkkasummasta

Vakuutetun sairaanhoitomaksu 1,47 % kunnallisverotettavasta ansiotulosta

– eläke- ja etuustuloista 1,64 % kunnallisverotettavasta etuustulosta

Päivärahan määrä
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Sairausajan päiväraha
Oikeus: Suomessa asuva, omassa tai toisen työssä oleva 16–67-vuotias sairaudesta 
johtuvan työkyvyttömyyden perusteella. Päättyy viimeistään 68 ikävuoden täyttämistä 
seuraavan kuukauden alusta. 

Omavastuuaika: Sairastumispäivän lisäksi 9 seuraavaa arkipäivää (sunnuntaita ja 
arkipyhää ei lueta omavastuupäiväksi). Kun sama sairaus jatkuu kuukauden sisällä: sai-
rastumispäivä. Yrittäjän omavastuuaika on sairastumispäivän lisäksi 3 seuraavaa ar-
kipäivää.

Osasairauspäiväraha: Sairauspäivärahan omavastuuajan ajan jälkeen osa-aikatyö-
hön palaavalle, jonka työaika ja palkka ovat osasairauspäivärahakaudella 40–60 % ai-
kaisemmasta. 

Kesto: Enintään 300 arkipäivää; osasairauspäiväraha 12–72 arkipäivää. 

Määrä: Riippuu hakijan työtuloista tai yrittäjän YEL/MYEL-vuosityötulosta (ks. päivära-
hataulukko). 
Osa-sairauspäiväraha on aina puolet päivärahasta. 

Määrän voi laskea internetissä: www.kela.fi/laskurit
• Työtulosta (ei YEL/MYEL-vuositulosta) vähennetään tulonhankkimiskustannukset (mm. 
asunnon ja työpaikan väliset matkakustannukset, ay-jäsenmaksut, työttömyyskassan 
jäsenmaksut sekä muut) sekä tehdään 3,5 %:n suuruinen eläke- ja työttömyysvakuutus-
maksuvähennys  
• Hakija voi esittää kuuden kuukauden tulot ennen sairastumista (oltava 20 % suuremmat 
kuin verotuksessa todetut tulot).
• Minimi 22,04 €/arkipäivä. 
• Työtön: vähintään 86 % työttömyyspäivärahan määrästä. 
• Työelämävalmennus työllistämistuella: vähintään 86 % työllistämistuen määrästä. 
• Opintotuen saaja: vähintään opintorahan kuukausierän 25. osa/arkipäivä. 
• Kuntoutusrahan saaja: vähintään kuntoutusrahan suuruinen. Jos saanut kuntoutusrahaa 
työeläkelaitoksesta, päiväraha on kuukausimäärän 25. osa /arkipäivä (huomioimatta 33 
% kuntoutuskorotusta).

Tuloperusteet tarkistetaan vuosittain palkkakertoimella. 

Maksaminen ja verotus: Ensimmäinen erä 6 arkipäivältä, sen jälkeen 25 arkipäivän 
erissä. Verollista tuloa. 

Hakeminen: Neljän  kuukauden kuluessa siitä päivästä, josta sitä halutaan saada. 
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Kuntoutusraha
Oikeus: Suomessa asuva 16–67-vuotias, joka on kuntoutuksen takia estynyt tekemästä 
omaa tai toisen työtä. Päättyy viimeistään 68 ikävuoden täyttämistä seuraavan kuukau-
den alusta. 

Omavastuuaika: Kuntoutuksen alkamispäivän lisäksi 9 seuraavaa arkipäivää tai 
• ei lainkaan, kun kuntoutuja sai ennen kuntouksen alkua sv-lain mukaista päivärahaa, 
työttömyyspäivärahaa, työmarkkinatukea tai koulutustukea tai 
• alkamispäivä, kun kyseessä on esimerkiksi  kuntoutustarpeen tai -mahdollisuuksien 
selvittäminen, enintään 12 arkipäivää kestävä sopeutumisvalmennus  tai  perhekuntou-
tus tai yksilökohtainen kuntoutus, joka kestää enintään 18 arkipäivää, tai kuntoutuksen 
jatkuminen 30 päivän kuluessa tai 
• 30 päivää, kun kuntoutuja sai ennen kuntoutuksen alkua ansioeläke- tai kansaneläke-
lain mukaista työkyvyttömyyseläkettä, yksilöllistä varhaiseläkettä tai työttömyyseläkettä  
taikka sukupolvenvaihdoseläkettä. 

Kesto: Kuntoutukseen osallistumisen ajalta arkipäiviltä 

Määrä: Kuten sairauspäiväraha, vähimmäismäärä 22,04 €/pv, ks. päivärahataulukko 
• Ammatillisen kuntoutuksen ajalta määrä päivältä on 75 % SVL -työtulon 300. osasta ja 
vähimmäismäärä 22,04 €/päivä.
• Jos kuntoutuja on kuntoutusrahan alkamista edeltävän neljän kuukauden aikana saanut 
työttömyysetuutta, koulutustukea tai työllistämistukea työelämävalmennukseen taikka 
opintorahaa, kuntoutusrahana maksetaan vähintään 86 % edeltävän etuuden määrästä 
lisättynä 10 prosentilla. 
• Eläkkeensaajan kuntoutusraha 10 % myönnettyjen eläkkeiden yhteismäärästä. 
• Odotus- ja väliajan kuntoutusraha maksetaan 20 % vähennettynä.
Määrä tarkistetaan vuosittain TEL-indeksillä.
Ylläpitokorvaus: 9 €/päivä

Maksaminen ja verotus: Ensimmäinen erä 6 arkipäivältä, sen jälkeen 25 arkipäivän 
erissä. Verollista tuloa. 

Hakeminen: Neljän  kuukauden kuluessa siitä päivästä, kun oikeus kuntoutusrahaan 
on syntynyt.

Nuoren kuntoutusraha
Oikeus: 16–19-vuotias vajaakuntoinen nuori voi saada työkyvyttömyyseläkkeen sijasta 
ammatillisen kuntoutumisen varmistamiseksi kuntoutusrahaa. 
Määrä: 22,04 €/päivä

Sairauspäiväraha ja kuntoutusraha
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Kuntoutus
Oikeus: Vajaakuntoisella on lakisääteinen oikeus ammatilliseen kuntoutukseen. Vai-
keavammaisella on lakisääteinen oikeus lääkinnälliseen kuntoutukseen. Lisäksi Kela 
järjestää harkinnanvaraista kuntoutusta, jota toteutetaan eduskunnan vuosittain 
myöntämän määrärahan mukaan. 

Harkinnanvaraisena kuntoutuksena järjestetään muun muassa kuntoutuskursseja, so-
peutumisvalmennuskursseja, psykoterapiaa ja ammatillisesti syvennettyä lääketieteellistä 
kuntoutusta eli ASLAK®-kursseja. 

Määrä: Kuntoutustoimenpiteistä aiheutuneet kustannukset kokonaan harkinnanva-
raista psykoterapiaa lukuun ottamatta. Matkakustannukset korvataan kuten sairausmat-
kat omavastuun ylittävältä osalta.

Myöntäminen: Aikaisintaan hakemiskuukauden alusta

Huom! Kurssihaku Internetissä www.kela.fi 

Alle 16-vuotiaan vammaistuki
Oikeus: Suomessa asuva alle 16-vuotias vammainen tai pitkäaikaisesti sairas lapsi, 
jonka hoidosta, huolenpidosta ja kuntoutuksesta aiheutuu vanhemmille erityistä taloudel-
lista tai muuta rasitusta vähintään 6 kuukauden ajan.

Määrä, verotus, maksaminen ja hakeminen kuten 16 vuotta täyttäneen vammaistuessa.

Vammaistuki 16 vuotta täyttäneelle
Oikeus: Suomessa asuva 16 vuotta täyttänyt vammainen, joka ei saa kansaneläkelain 
tai työeläkelakien mukaista eläkettä ja jonka toimintakyky on alentunut sairauden tai 
vamman vuoksi vähintään yhden vuoden ajan. 

Määrä ja verotus:  Tuki on porrastettu kolmeen ryhmään ja se on veroton etuus. 

Vammaistuki €/kk

Perusvammaistuki  85,59

Korotettu vammaistuki 199,71

Ylin vammaistuki 387,26
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Maksaminen: Kuukausittain tilille saajan sukunimen alkukirjaimen mukaan. Jos pankit 
ovat kiinni maksupäivänä, tuki maksetaan edeltävänä pankkipäivänä.

A–K L–R S–Ö

4. 14. 22.

Hakeminen: 6 kk takautuvasti

Eläkettä saavan hoitotuki 
Oikeus: Suomessa asuva 16 vuotta täyttänyt henkilö, joka saa vanhuuseläkettä tai täy-
den työkyvyttömyyden perusteella maksettavaa eläkettä taikka jatkuvaa korvausta taikka 
maahanmuuttajan erityistukea. Lisäksi edellytetään, että toimintakyky on alentunut sai-
rauden tai vamman vuoksi vähintään yhden vuoden ajan. 
 
Määrä ja verotus:  Tuki on porrastettu kolmeen ryhmään ja se on veroton etuus. 

Eläkettä saavan hoitotuki €/kk

Perushoitotuki  57,32

Korotettu hoitotuki 142,70

Ylin hoitotuki 301,75

Maksaminen: Kuukausittain tilille sukunimen alkukirjaimen mukaan. Jos pankit ovat 
kiinni maksupäivänä, tuki maksetaan edeltävänä pankkipäivänä.

A–K L–R S–Ö

4. 14. 22.

Hakeminen: 6 kk takautuvasti

Ruokavaliokorvaus
Oikeus: 16 vuotta täyttänyt keliakiaa sairastava gluteenittoman ruokavalion ylläpitämi-
seksi 
Määrä ja verotus:  21 €/kk; veroton etuus 
Maksaminen ja hakeminen: Kuten vammaistuessa 

HUOM! Kaikkia vammaisetuuksia maksetaan 1.1.2010 alkaen myös pitkäaikai-
sessa julkisessa laitoshoidossa oleville.

Kuntoutus ja vammaisetuudet
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Työterveyshuolto
Oikeus: Kaikki työntekijät kuuluvat työterveyshuollon piiriin, sillä työnantaja on 
velvollinen järjestämään ehkäisevän toiminnan kustannuksellaan palveluksessa-
an oleville. Lisäksi työnantaja voi järjestää kustannuksellaan myös sairaanhoitoa.  
Yrittäjä ja muu omaa työtään tekevä voi halutessaan järjestää itselleen työterveys-
huollon. 

Määrä: Korvaukset jakautuvat kahteen korvausluokkaan. Ehkäisevän työterveyshuol-
lon kustannukset kuuluvat korvausluokkaan I, jossa korvaus on 60 % tarpeellisista ja 
kohtuullisista kustannuksista.  Sairaanhoidon kustannukset kuuluvat korvausluokkaan II, 
jossa korvaus on 50 % tarpeellisista ja kohtuullisista kustannuksista. Korvaus määräytyy 
kuitenkin enintään Kelan vuosittain vahvistamien korvausluokkakohtaisten enimmäis-
määrien mukaan. 

Työnantajan työterveyshuollon enimmäismäärät €/työntekijä/tilikausi 2009

Korvausluokka Kustannukset Korvaus

Korvausluokka I 148,70    89,22

Korvausluokka II: sairaanhoito 223,10 111,55

Yrittäjän työterveyshuollon ja sairaanhoidon enimmäismäärät €/vuosi 2010

Korvausluokka I: työpaikkaselvitys tai 
tilakäynti

774,75 464,85

Korvausluokka I: muu ehkäisevä 
työterveyshuolto

387,50  232,50

Korvausluokka II: sairaanhoito 276,50 138,25

Palvelun järjestäjät: Työnantaja ja yrittäjä voivat hankkia työterveyshuollon ja sen 
lisäksi järjestämänsä sairaanhoidon palvelut kunnallisesta terveyskeskuksesta tai muusta 
työterveyshuoltopalvelujen tuottamiseen oikeutetusta terveydenhuollon toimintayksiköstä 
(esim. lääkärikeskuksesta) tai itsenäisenä ammatinharjoittajana toimivalta työterveys-
huollon ammattihenkilöltä. Työnantaja voi myös tuottaa palvelut itse omalla tai toisten 
työnantajien kanssa yhteisellä työterveysasemalla. 

Hakeminen: Työnantaja hakee korvausta Kelalta kirjanpitonsa mukaisen tilikauden 
ajalta. Hakemuksessa esitettyjen kustannusten tulee perustua työnantajan kirjanpitoon. 
Korvauksen hakuaika on 6 kk tilikauden päättymisestä.
 
Yrittäjä hakee oman työterveyshuoltonsa kustannuksista korvausta 6 kk:n kuluessa siitä, 
kun hän on maksanut kustannukset. Kun yrittäjä on hankkinut terveyshuollon palvelut kun-
nalliselta terveyskeskukselta, hakee terveyskeskus yrittäjän puolesta korvauksen Kelalta 
tilitysmenettelyä käyttäen 6 kuukauden kuluessa palvelujen antamisesta. 



Opintotuki

Opintoraha
Oikeus: Suomessa asuva päätoiminen opiskelija, joka on taloudellisen tuen tarpees-
sa.

Opintorahan määrä eri koulutusasteilla €/opiskelukuukausi

Opiskelija Toinen aste Korkeakoulu

Avioliitossa oleva tai elatusvelvollinen 246,00  298,00

Itsenäisesti asuva 20 vuotta täyttänyt 246,00  298,00

Itsenäisesti asuva 18–19-vuotias    246,00 3) 298,00

Itsenäisesti asuva alle 18-vuotias    100,00 2)    145,00 1)

Vanhempansa luona asuva 20 vuotta täyttänyt      80,00 1)    122,00 1)

Vanhempansa luona asuva 17–19-vuotias     38,00 2)     55,00 1)

1) = voidaan korottaa vanhempien tulojen perusteella 
2) = voidaan korottaa tai alentaa vanhempien tulojen perusteella 
3) = voidaan alentaa vanhempien tulojen perusteella 

Määrä: Internetissä www.kela.fi/laskurit voi laskea opintotuen määrän sekä omien tu-
lojen vaikutuksen tukeen. Kohdassa www.kela.fi/asiointi opiskelija voi tarkistaa omat 
tietonsa sekä tehdä hakemuksen ja muutosilmoituksen. 

Maksaminen ja verotus: Kuukauden 4. päivä tai sitä seuraava pankkipäivä. Verol-
lista tuloa 

Hakeminen: Hakemiskuukauden alusta (ei takautuvaa hakuaikaa) 

Asumislisä opiskelijalle 
Oikeus: Lapseton opiskelija, joka asuu vuokralla, asumisoikeus- tai osaomistusasun-
nossa tai erillisellä vuokrasopimuksella kunnan, säätiön tai yleishyödyllisen yhteisön 
ylläpitämässä opiskelija-asuntolassa. Jos opiskelijalla on lapsia, hän voi saada kuitenkin 
asumislisää, jos hän asuu opiskelun vuoksi muulla paikkakunnalla kuin perhe, ei kuiten-
kaan omistusasuntoon. Opiskelijat, jotka eivät ole oikeutettuja asumislisään, voivat hakea 
asumistukilain mukaista asumistukea Kelasta. 

Määrä: 80 % vuokrasta. Asumislisää ei myönnetä alle 33,63 euron kuukausivuokrasta 
eikä 252 euron kuukausivuokran ylittävästä osasta. Asumislisä on siten 26,90–201,60 
€/kk. 
• Asumislisä on kuitenkin enintään 58,87 €/kk, kun asunto on vuokrattu vanhemmalta tai se 
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on vanhemman omistama. Kansanopiston tai liikunnan koulutuskeskuksen maksullisella 
linjalla opiskelevalle ja oppilaitoksen asuntolassa asuvalle se on enintään 88,87 €/kk. 
• Ulkomailla opiskelevan asumislisä on enintään 210,00 €/kk. 

Asumismenot: Vuokra, käyttövastike ja vuokrasopimuksessa mainittu kiinteä vesi-
maksu, sähkö- ja kalustemaksu. 

Maksaminen ja verotus: Maksetaan opintorahan kanssa yhtä aikaa, ks. opintoraha. 
Veroton etuus

Opintolainan valtiontakaus 
Oikeus: Opiskelija, joka saa opintorahaa tai aikuiskoulutustukea tai
• lapsilisään oikeutettu muualla kuin vanhempiensa luona asuva ja  muussa oppilaitokses-
sa kuin lukiossa opiskeleva, jos hän vanhempiensa tulojen perusteella olisi oikeutettu 
opintorahaan tai
• 18–19-vuotias opiskelija, joka opiskelee muussa oppilaitoksessa kuin lukiossa ja joka 
asuu muualla kuin vanhempiensa luona, vaikka hän ei olisi vanhempiensa tulojen perus-
teella oikeutettu opintorahaan tai
• opiskelija, joka ei saa opintorahaa opiskelusta maksettavan palkan, päivärahan, toi-
meentulon turvaamiseen tarkoitetun apurahan tai muun opintorahaa vastaavan tuen 
vuoksi.

Määrä: 

Opintolainan valtiontakauksen määrä €/kk

Alle 18-vuotias (toinen aste) 160,00

18 vuotta täyttänyt (toinen aste) 300,00

Korkeakouluopiskelija tai aikuiskoulutustukea saava 300,00

Ulkomailla opiskeleva (korkeakoulut) 440,00

Ulkomailla opiskeleva (muut oppilaitokset) 360,00

Hakeminen: Opintolainan valtiontakaus myönnetään kerralla koko opiskelun ajalle, 
mutta takauspäätös annetaan lukuvuodeksi kerrallaan. Opiskelija hakee opintolainan 
erikseen pankista.

Opintolainavähennys 
Oikeus: Korkeakouluopiskelijalla voi olla oikeus verotuksessa tehtävään opintolainavä-
hennykseen, jos hän on suorittanut vähennykseen oikeuttavan tutkinnon määräajassa. 
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Tämän lisäksi opiskelijalla on täytynyt olla vähennykseen oikeuttavaa opintolainaa yli 
2 500 euroa. 

Määräajalla tarkoitetaan tutkinnon laajuuden mukaista opiskeluaikaa (60 opintopistettä 
vastaa yhden lukuvuoden opintoja) lisättynä enintään kahdella lukuvuodella (alempi ja 
ylempi korkeakoulututkinto) tai yhdellä lukuvuodella (ammattikorkeakoulututkinto tai 
alempi korkeakoulututkinto).

Määrä: Opintolainavähennyksen enimmäismäärä on 30 prosenttia vähennykseen oikeut-
tavan opintolainan 2 500 euroa ylittävästä määrästä. Vähennykseen oikeuttavan opinto-
lainan määrä on enintään suoritetun tutkinnon tavoiteaikaa vastaava lainamäärä. 

Hakeminen: Tutkinnon suorittanut saa hakemuksetta Kelasta päätöksen tai päätöseh-
dotuksen opintolainavähennyksestä. 

Korkoavustus 
Oikeus: Pienituloinen henkilö edellyttäen, että 
• markkinaehtoisessa opintolainassa korkoja ei enää pääomiteta 
• korkotukilainassa hakijalle ei ole maksettu opintotukea koron erääntymiskuukautta 
edeltävän viiden kuukauden ajalta. 

Määrä: Erääntyneet opintolainan korot ilman viivästyskorkoa ja pankin kuluja 

Maksaminen: Opiskelijalle tai pankille 

Hakeminen: Kahden kuukauden kuluttua koron säännönmukaisesta erääntymiskuukau-
desta

Koulumatkatuki
Oikeus: Lukiossa tai ammatillisessa oppilaitoksessa opiskeleva, jonka päivittäinen kou-
lumatka on vähintään 10 kilometriä ja koulumatkakustannukset yli 54 e/kk. 

Määrä: Oma maksuosuus vähintään 43 €/kk. 

Hakeminen: Opiskelija hakee koulumatkatukea erikseen joka lukuvuodeksi. Takautuva 
hakuaika on yksi kuukausi. Hakemuslomakkeita saa oppilaitoksista ja Kelasta. Hakemus 
toimitetaan oppilaitokseen. 

Opintotuki
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Sotilasavustus
Oikeus: Asevelvollisuuslain tai siviilipalveluslain perusteella palveluksessa olevan ase-
velvollisen omaiset tai asevelvollinen itse (asumisavustus ja opintolainojen korot). Asevel-
vollisella tarkoitetaan myös reservin kertausharjoituksiin kutsuttua sekä vapaaehtoisena 
asepalvelusta suorittavaa naista. Omaisella tarkoitetaan asevelvollisen aviopuolisoa ja 
alaikäisiä lapsia sekä avopuolisoa, jos hänellä on asevelvollisen kanssa yhteinen alaikäi-
nen lapsi huollettavana. 

Määrä: 
• Perusavustus kattaa asevelvollisen omaisten jokapäiväiseen toimeentuloon kuuluvat 
menot, joihin perheen nettotulot eivät riitä. Sen täysi määrä on yksinäiselle henkilölle 
paikkakunnalla maksettavan täyden kansaneläkkeen määrä 584,13 €/kk. Ensimmäiselle 
tuen saajalle avustus on enintään 100 %, toiselle 50 % ja kolmannelle tai useammalle 30 
% täydestä määrästä. 
• Asumisavustuksena maksetaan asevelvolliselle tai omaiselle kohtuulliset asumisme-
not. 
• Erityisavustuksena voidaan maksaa omaiselle esimerkiksi tarpeelliset ja kohtuulliset 
terveydenhoitomenot, lastenhoitoon liittyvinä menoina esim. lastenvaunut sekä opinto-
lainojen korot. 
• Palvelusaikana erääntyvät asevelvollisen opintolainan korot maksetaan kokonaisuudes-
saan sotilasavustuksena. Avustus voidaan myöntää valtion takaamille opintolainoille. 
• Palvelusaikana erääntyvät lapsen elatusavut maksetaan silloin, kun asevelvollinen on 
oikeuden päätöksen tai sosiaalilautakunnan vahvistaman kirjallisen sopimuksen perus-
teella velvoitettu kuukausittain maksamaan alaikäiselle lapselle elatusapua, eikä hän 
kykene sitä tuloistaan tai omaisuudestaan maksamaan. Avustukseen oikeutetulle lapselle 
ei voida myöntää perusavustusta.

Maksaminen ja verotus: Maksetaan aikaisintaan hakemiskuukauden alusta. Soti-
lasavustus on veroton.
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Yleinen asumistuki
Oikeus: Pienituloinen ruokakunta Suomessa sijaitsevan vuokra-, asumisoikeus- tai 
omistusasunnon asumiskustannusten vähentämiseksi
 
Määrä: 80 % kohtuullisista asumismenoista, jotka ylittävät ruokakunnan kokoon, tuloihin  
ja asunnon sijaintiin perustuvan omavastuun. Pienin maksettava määrä on 16,81 €/kk. 
Määrän voi arvioida Internetissä kohdassa www.kela.fi /laskurit. 

Asumismenot: Asumistuen suuruutta määrättäessä ovat perustana kokonaisasumis-
menot, joihin lasketaan 
• vuokra-asunnossa: vuokra, erikseen maksetut lämmityskustannukset enintään hoitome-
nojen mukaan sekä erillisenä maksettu vesimaksu, enintään 19,93 €/henkilö/kk 
• asumisoikeusasunnossa:  käyttövastike ja erilliset lämmityskustannukset ja vesimaksu 
kuten vuokra-asunnossakin 
• omassa osakeasunnossa: vastike ja erilliset lämmityskustannukset ja  vesimaksu kuten 
vuokra-asunnossakin 
• omassa omakotitalossa: lämmitysmenot valtioneuvoston  asetuksen mukaisina (ks. alla) 
sekä niihin lisättynä kiinteistön hoitomenoina 62,96 € asuntoa ja 21,03 € henkilöä kohden 
kuukaudessa.
 
Lämmitysmenot 2010 
Asunnon pinta-ala (m2) kerrotaan 
• 1,02 eurolla  I lämmitysryhmään kuuluvissa kunnissa* 
• 1,15 eurolla  II lämmitysryhmään kuuluvissa kunnissa* 
• 1,30 eurolla III lämmitysryhmään kuuluvissa kunnissa*

*Asuinkunnan lämmitysryhmä on määritelty valtioneuvoston asetuksessa, ks. eläkkeensaajien asumistuen 
kohdalta. 

Omistusasunnossa lasketaan asumismenoihin lisäksi 55 % henkilökohtaisten asuntolai-
nojen koroista. 

Asunnon koko: Asumistuen suuruutta määrättäessä otetaan huomioon enintään 
seuraavat asunnon neliömetrit ruokakunnan henkilöluvun mukaan:

Ruokakunnan henkilöluvun mukaiset asunnon neliömetrit

1 2 3 4 5 6 7 8

37 57 77 90 105 115 125 135

Enimmäisasumismenot: Enimmäisasumismenot määritellään valtioneuvoston ase-
tuksessa €/m2/kk, asunnon sijainnin, iän ja koon mukaan. Asunnon iällä tarkoitetaan 
valmistumis-, perusparannus- tai peruskorjausvuotta.
     

Sotilasavustus ja asumistuki
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Keskus- tai siihen rinnastettava lämmitysjärjestelmä     

Asunnon 
ikä

Asunnon koko (neliömetreinä)         I  kuntaryhmä

–25,9 26–30,9 31–35,9 36–45,9 46–60,9 61–80,9 81– 

1985 12,91 12,07 11,23 10,46 9,99 9,75 9,67

1986–95 13,74 12,89 12,05 11,57 11,26 10,83 10,74

1996– 14,24 13,40 12,56 12,07 11,77 11,33 11,25

Asunnon 
ikä

Asunnon koko (neliömetreinä)         II  kuntaryhmä

–25,9 26–30,9 31–35,9 36–45,9 46–60,9 61–80,9 81– 

1985 12,07 11,23 10,39 9,62 9,14 8,91 8,82

1986–95 12,89 12,05 11,21 10,73 10,42 9,99 9,90

1996– 13,40 12,56 11,72 11,23 10,93 10,49 10,41

Asunnon 
ikä

Asunnon koko (neliömetreinä)         III  kuntaryhmä

–25,9 26–30,9 31–35,9 36–45,9 46–60,9 61–80,9 81– 

1985 10,69 9,85 9,01 8,56 8,25 8,05 7,97

1986–95 11,97 11,13 10,29 9,93 9,55 9,11 9,03

1996– 12,47 11,63 10,79 10,44 10,05 9,62 9,53

Asunnon 
ikä

Asunnon koko (neliömetreinä)         IV  kuntaryhmä

–25,9 26–30,9 31–35,9 36–45,9 46–60,9 61–80,9 81– 

1985 9,85 9,01 8,17 7,71 7,41 7,21 7,13

1986–95 11,13 10,29 9,45 9,09 8,71 8,27 8,19

1996– 11,63 10,79 9,95 9,60 9,21 8,77 8,69

Muu lämmitysjärjestelmä     

Asunnon 
kunta-
ryhmä

Asunnon koko (neliömetreinä)        

–25,9 26–30,9 31–35,9 36–45,9 46–60,9 61–80,9 81–

I 6,58 6,41 6,24 6,14 6,11 6,06 5,99

II 6,41 6,24 6,07 5,97 5,94 5,89 5,82

III 5,90 5,74 5,57 5,47 5,43 5,40 5,37

IV 5,06 4,89 4,73 4,63 4,59 4,56 4,52
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Kuntaryhmä I: Helsinki 
Kuntaryhmä II: Espoo, Kauniainen ja Vantaa 
Kuntaryhmä III: Hyvinkää, Hämeenlinna, Joensuu, Jyväskylä, Järvenpää, Kajaani, Kerava, Kirkkonummi, 
Kouvola, Kuopio, Lahti, Lappeenranta, Lohja, Nurmijärvi, Oulu, Pori, Porvoo, Raisio, Riihimäki, Rovaniemi, 
Seinäjoki, Sipoo, Tampere, Turku, Tuusula, Vaasa, Vihti 
Kuntaryhmä IV: Kaikki muut kunnat 

Tulojen ja omaisuuden vaikutus:  Tuen määrään vaikuttavat kaikkien ruokakuntaan 
kuuluvien bruttokuukausitulot. Tulot eivät vaikuta asumistukeen, jos bruttotulot ovat 
enintään ruokakunnan koon mukaisen alimman tulorajan suuruiset. 

Tulot eivät vaikuta asumistukeen lainkaan, jos ne ovat enintään €/kk

Asunnon 
sijainti

Ruokakunnan koko

1 2* 3 4 5 6

I–II kunta-
ryhmä

555 585 735 855 1035 1245

III kunta-
ryhmä

555 555 660 795 945 1125

IV kunta-
ryhmä

555 555 600 705 840 1005

*Jos kahden henkilön ruokakuntaan kuuluu alaikäinen lapsi (= yksinhuoltajaperhe), kuukausitulojen yhteis-
määrästä vähennetään 90 euroa. 

Ruokakunnan jäsenten yhteenlaskettu omaisuus, josta on vähennetty velat, vaikuttaa asu-
mistuen määräytymiseen, jos ruokakunnan omaisuus ylittää valtioneuvoston asetuksessa 
vahvistetun ruokakunnan koon mukaisen määrän. Ylittävästä omaisuudesta lasketaan 
tuloa 15 % ja kuukausituloa varten tulon määrä jaetaan kahdellatoista. 

Omaisuusraja €/vuosi ruokakunnan henkilöluvun mukaan

Ruokakunnan henkilöluku

1 2 3 4 5 6

12 650 14 750 16 850 18 950 21 050 25 250

Omassa käytössä olevaa asuntoa ei lueta mukaan omaisuuteen, ja omaisuudesta vähennetään velat.

Maksaminen ja verotus: Maksetaan kuukauden 1. pankkipäivänä joko ruokakunnan 
tai vuokranantajan tilille. Asumistuki on veroton. 

Hakeminen: Myönnetään aikaisintaan hakemista edeltävän kuukauden alusta. 
Internetissä voit arvioida asumistuen määrän (www.kela.fi /laskurit) sekä hakea asu-
mistukea (www.kela.fi /asiointi).

Asumistuki
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Työttömän peruspäiväraha
Oikeus: Työtön työnhakija, joka on 17–64-vuotias ja asuu Suomessa (myös lomautettu 
65–67-vuotias) ja on 
• työkykyinen ja työmarkkinoiden käytettävissä ja 
• hakee kokoaikatyötä eikä hänelle ole voitu osoittaa työtä eikä koulutusta ja
• täyttää vakuutettuna työssäoloehdon. 

Palkansaajan työssäoloehto: palkkatyössä vähintään 34 viikkoa (n. 8 kk) työttömyyttä 
edeltäneiden 28 kuukauden aikana (=tarkastelujakso) ja
• työaika on ollut vähintään 18 tuntia viikossa ja 
• kokoaikatyön palkka on ollut alan työehtosopimuksen mukainen, tai jos työehtosopi-
musta ei ole, vähintään 1 052 €/kk.

Yrittäjän työssäoloehto: toiminut yrittäjänä vähintään 1,5 vuotta (18 kk) työttömyyttä 
edeltäneiden 4 vuoden aikana ja 
• yritystoiminta  on ollut riittävän laajaa. (Yrittäjän YEL-vakuutuksen tulo on ollut koko 
ajan vähintään 710 euroa kuukaudessa ja maatalousyrittäjän MYEL-vakuutuksen työtulo 
vähintään 400 euroa kuukaudessa.)

Omavastuuaika: 7 arkipäivää, määräytyy kerran 500 maksupäivän aikana 

Määrä: 

Peruspäiväraha ja lapsikorotus €/pv

Peruspäiväraha 25,63

Lapsikorotus 1 lapsesta 4,86

Lapsikorotus 2 lapsesta yhteensä 7,13

Lapsikorotus 3 tai useammasta lapsesta yhteensä 9,19

Määrän voi laskea internetissä www.kela.fi/laskurit

Peruspäivärahaan korotusosa: Peruspäivärahaan voidaan maksaa korotusosaa 
4,41 e/pv kolmessa eri tilanteessa:
• 20 päivältä, kun työttömällä on vähintään 3 vuoden työhistoria
• 100 päivältä, jos henkilö irtisanotaan taloudellisista ja tuotannollisista syistä ja hän on 
ollut pitkään työelämässä (20 vuotta)
• 200 päivältä, kun henkilö osallistuu työllistymistä edistävään palveluun.

Jos henkilöllä on oikeus korotusosaan useammalla kuin yhdellä perusteella, ensisijaisesti 
maksetaan korotusosaa työllistymistä edistävän palvelun perusteella, toissijaisesti työt-
tömyyden alkaessa 3 vuoden työhistorian perusteella ja viimesijaisesti pitkän työuran 
päätyttyä.
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Muutosturvalisä: Jos henkilö kuuluu muutosturvan piiriin ja hänellä on voimassa oleva 
työllistymissuunnitelma, hän voi saada peruspäivärahaan muutosturvalisää 4,41 €/pv.  

Maksaminen ja verotus: Maksetaan 5 päivältä viikossa, enintään 500 päivää. Verollis-
ta tuloa. Edellyttää TT2 -lomakkeen  palauttamista; verkkoasiointi www.kela.fi /asiointi. 

Hakeminen: 3 kuukautta takautuvasti

Työmarkkinatuki 
Oikeus: Työtön työnhakija, joka on 17–64-vuotias ja asuu Suomessa (myös lomautettu 
65–67-vuotias) ja on
• työkykyinen ja työmarkkinoiden käytettävissä ja 
• hakee kokoaikatyötä eikä hänelle ole voitu osoittaa työtä eikä koulutusta ja
• ei ole oikeutettu työttömyyspäivärahaan, koska työssäoloehto ei täyty tai 
• on saanut työttömyyspäivärahaa enimmäisajan (500 päivää). 

Odotusaika: Ensimmäistä kertaa työmarkkinoille tulevalla 5 kuukautta. Ammatillisesta 
koulutuksesta työmarkkinoille valmistuvalla ei ole odotusaikaa. 

Omavastuuaika: 5 arkipäivää 

Määrä ja kesto: Täysi työmarkkinatuki on samansuuruinen kuin peruspäiväraha, mutta 
tarveharkintainen. Työmarkkinatukeen maksetaan lapsikorotusta. 

Tarveharkinta: Omat ja puolison melkein kaikki tulot sekä sosiaalietuudet  vaikuttavat  
työmarkkinatuen  määrään. 

Ei tarveharkintaa
• Jos hakija on saanut työttömyyspäivärahaa 500 päivää, tarveharkintaa ei ole 180 ensim-
mäiseltä työmarkkinatuen maksupäivältä. 
• 55 vuotta täyttäneellä, joka täytti työssäoloehdon työttömäksi  jäädessään.
• Matka-avustuksessa, jota voi saada enintään 4 kuukaudelta. 
• Työvoimapoliittisten toimenpiteiden ajalta.

Työttömyysturva
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Työmarkkinatuen määrä ja tulorajat

Perhesuhteet Täysi työmarkkinatuki 
ennen ennakon-
pidätystä €/pv

Tuloraja, jolla saa 
täyden työmarkki-

natuen €/kk*

Tuloraja, jolla tuki 
lakkaa €/kk*

Yksinäinen 25,63    253    971

Huoltovelvollinen, 
ei lapsia

25,63
1 384 2 461

1 lapsi 30,49 1 490 2 776

2 lasta 32,76 1 596 2 980

3 lasta 34,82 1 702 3 174

4 lasta 34,82 1 808 3 280

5 lasta jne. 34,82 1 914 3 386

*Muut omat tulot kuin työtulot. Omat työtulot  vähentävät tukea aina.  
Puolison tuloista on ensin vähennetty 536 €/kk. Tulorajassa vähennys on jo huomioitu.  

Korotusosa: Työllistymistä edistävän palvelun ajalta työmarkkinatukeen maksetaan 
korotusosaa enintään 200 päivältä. Korotusosa on 4,41 €/pv.

Maksaminen ja verotus: Maksetaan 5 päivää viikossa rajoittamaton aika. Verollista 
tuloa. Edellyttää TT2 -lomakkeen  palauttamista; verkkoasiointi www.kela.fi /asiointi.

Hakeminen: 3 kuukautta takautuvasti

Tukimuodot työllistymistä edistävän palvelun ajalta

Kaikkien työllistymistä edistävien palveluiden ajalta maksetaan sitä työttömyysetuutta, 
johon henkilöllä on työttömänä ollessaan oikeus (työmarkkinatuki, kotoutumistuki, perus-
päiväraha tai ansiopäiväraha). Lisäksi hän voi saada muutosturvalisää tai korotusosaa 
sekä ylläpitokorvausta.

Työllistymistä edistävän palvelun ajalta maksettava peruspäiväraha tai ansiopäiväraha 
kuluttaa työttömyyspäivärahan maksamisen 500 päivän enimmäisaikaa.

Ylläpitokorvaus: 
Ylläpitokorvaus 9 €/pv
Korotettu ylläpitokorvaus 18 €/pv
Maksetaan enintään 5 päivältä viikossa. Verotonta tuloa.
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Työttömyysturva

Vuorottelukorvaus
Oikeus: Vuorotteluvapaalle jäävä työntekijä, jonka tilalle palkataan työvoimatoimistossa  
työttömänä työnhakijana oleva henkilö
• vuorotteluvapaasopimus työnantajan kanssa 
• työsuhde kestänyt vähintään 13 kk
• vähintään 10 vuoden työhistoria 

Määrä ja maksaminen: Kela maksaa perusturvan mukaisena niille, jotka eivät kuulu 
työttömyyskassaan 
• 70 % työttömyyspäivärahan täydestä määrästä, enintään 17,94 €/pv 
• 80 % jos yli 25 vuotta työssäoloa, enintään 20,50 €/pv 
• lapsikorotuksia ei makseta 
• ei tarveharkintaa, omat työtulot (sivutulot) vähentävät määrää 

Hakeminen: 3 kuukautta takautuvasti 

Maahanmuuttajan erityistuki
Oikeus: Työkyvytön 16–64-vuotias tai 65 vuotta täyttänyt maahanmuuttaja, joka on asunut 
Suomessa vähintään 5 vuotta, mutta ei saa täysimääräistä kansaneläkettä asumisajan 
lyhyyden takia. Tuen saaminen ei vaadi Suomen kansalaisuutta. 

Määrä: Täysi määrä vastaa kansaneläkkeen määrää, ks. s. 28. Määrään vaikuttavat 
perhesuhteet sekä kansaneläkkeestä poiketen hakijan ja hänen puolisonsa lähes kaikki 
käytettävissä olevat tulot, kuten muut eläkkeet, työtulot, korvaukset ja muut tulot net-
tomääräisinä.

Maksaminen ja verotus: Maksetaan kuukauden 22. päivänä tai sitä edeltävänä pank-
kipäivänä.  Verotonta tuloa

Hakeminen: Hakemiskuukauden alusta, ei takautuvaa hakuaikaa
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Kansaneläke
Oikeus: Suomessa asuvalle 16 vuotta täyttäneelle tarkoitettu työeläketulojen mukaan 
määräytyvä peruseläketurva. Vanhuuseläkeikä on 65 vuotta. Muita eläkelajeja ovat työky-
vyttömyyseläke 16–64-vuotiaille ja työttömyyseläke ennen vuotta 1950 syntyneille.

Määrä ja tulorajat: Kansaneläkkeen määrään vaikuttavat hakijan omat muut eläkkeet 
sekä hänen perhesuhteensa. Verollista tuloa; eläketulovähennys, ks. s. 32

Kansaneläkkeen täysi määrä ja tulorajat €/kk

Perhesuhteet Kansaneläkkeen
täysi määrä

Työeläkkeet, joilla saa 
täyden eläkkeen

Työeläkkeet, joilla ei saa 
kansaneläkettä

Yksinäinen 584,13 51,54 1 207,38

Naimisissa* 518,12 51,54 1 075,30 

* Avoliitto rinnastetaan naimisissaoloon
Pienin maksettava kansaneläke 6,21 €/kk
Esimerkkejä kansaneläkkeen määristä ja verotuksesta, ks. s. 32

Maksaminen ja verotus: Kuukausittain tilille sukunimen alkukirjaimen mukaan. Jos 
pankit ovat kiinni maksupäivänä, tuki maksetaan edeltävänä pankkipäivänä.

A–K L–R S–Ö

4. 14. 22.

Ansaintarajoituksia eläkeaikana

Työkyvyttömyyseläke Enintään 600 €/kk

Työttömyyseläke Enintään 644,56 €/kk

 Vanhuuseläke Ei ansaintarajoituksia

Lapsikorotus: Vakiomääräinen veroton lisä kansaneläkkeen tai työeläkkeen saajille 
alle 16-vuotiaista huollettavista lapsista 20,37 €/kk/lapsi 
 
Rintamalisä: Vakiomääräinen veroton lisä  45,64 €/kk 
Ylimääräinen rintamalisä:  5,85–220,39 €/kk

Eläkettä saavan hoitotuki: ks. s. 15
Veteraanilisä hoitotukeen 1.9.2010 alkaen: korotetun tai ylimmän hoitotuen sekä 
ylimääräisen rintamalisän saajille. Määrä 50 €/kk, veroton.

Hakeminen: Enintään 6 kk takautuvasti.
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Kansaneläke ja perhe-eläke

Yleinen perhe-eläke
Oikeus: Suomessa asuvan henkilön kuoltua voidaan myöntää kansaneläkelain mu-
kaisesti leskeneläke Suomessa asuvalle alle 65-vuotiaalle leskelle ja lapseneläke alle 
18-vuotiaalle lapselle sekä 18–20-vuotiaalle opiskelevalle lapselle siihen asti, kun hän 
täyttää 21 vuotta.

Lesken alkueläke: Maksetaan 6 kk:n ajan puolison kuoltua 301,27 €/kk. Tulot eivät 
vaikuta alkueläkkeeseen.

Lesken jatkoeläke: Perusmäärä, kun leskellä on alle 18-vuotias lapsi  94,37 €/kk. 
Perusmäärää ei makseta silloin, kun leskellä ei ole huollossaan alle 18-vuotiasta lasta.
Lisäksi täydennysmäärä pienituloiselle leskelle alla olevan taulukon mukaan.

Lesken jatkoeläkkeen täysi täydennysmäärä ja sen tulorajat €/kk

Perhesuhteet Täysi 
täydennys-

määrä

Tulot, joilla 
saa täyden 

määrän

Leskellä on alle 
18-vuotias lapsi:
Tulot, joilla ei saa 
täydennysmäärää

Leskellä ei alle 
18-vuotiasta lasta:
Tulot, joilla ei saa 
täydennysmäärää

Yksinäinen leski 489,77 51,54 1 031,05 1 018,63

Naimisissa* 423,76 51,54    899,05    886,63

* uusi avio- tai avoliitto

Lapseneläke: Perusmäärä 55,43 €/kk (maksetaan kaikille lapseneläkkeen saajille)

Lapseneläkkeen täysi täydennysmäärä ja sen tulorajat €/kk

Täysi täydennysmäärä Tulot, joilla saa 
täyden eläkkeen

Tulot, joilla ei saa 
täydennysmäärää

83,84 51,54 219,21

Maksaminen ja verotus: Kuten kansaneläke. Verollista tuloa 

Hakeminen: Enintään 6 kk takautuvasti. 
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Eläkkeensaajan asumistuki
Oikeus: Suomessa asuva 65 vuotta täyttänyt tai alle 65-vuotias eläkkeensaaja tai maa-
hanmuuttajan erityistuen saaja, joka ei ole pysyvässä laitoshoidossa.

Perusomavastuu: 567,01 €/v (noin 47,25 €/kk) 

Lisäomavastuu: Lasketaan, kun yksinäisen vuositulot ja avio- tai  avopuolisoiden yh-
teiset vuositulot ylittävät tulorajan (RAT)

Eläkkeensaajan asumistuen lisäomavastuun tulorajat perhesuhteiden mukaan €/vuosi

Yksinäinen  8 059

Avioliitossa oleva, jonka puolisolla ei asumistukea 11 813

Avioliitossa oleva, jonka puolisolla on oikeus
asumistukeen

12 945

Jos omaisuus ylittää yksinäisellä 15 233 € ja avio- tai avopuolisoilla 24 373 €, lasketaan 
ylitteestä 8 % asumistukituloksi. Omaa asuntoa ei lueta omaisuudeksi. 

Määrä: 85 % omavastuun ylittävistä hyväksyttävistä asumiskustannuksista
Laskukaava: AT (asumistuki)= 0,85 [AK – (POV + LOV)] 
AK = asumiskustannukset POV  = perusomavastuu  LOV = lisäomavastuu, joka lasketaan 
kaavasta: LOV  = 0,4 (ATV – RAT) ATV = asumistukivuositulo RAT =  tuloraja, josta alkaen 
tulee lisäomavastuuta (ks. taulukko)
Maksaminen ja verotus: Kuukauden 4. päivä tai sitä edeltävä pankkipäivä. Verotonta 
tuloa. Asumistukea ei makseta, jos sen määrä jää alle 6,21 €/kk
Hakeminen: 6 kk takautuvasti. 
  
Asumismenot: Vähimmäismäärä 655 €/v. Enimmäismäärät taulukossa

Asumiskustannusten enimmäismäärä €/vuosi

Asuinkunnan 
kuntaryhmä

Eläkkeensaaja (ja 
puoliso), ei lapsia

Perheessä 1–2 alle 
18-v. lasta

Perheessä  vähintään 
kolme alle 18-v. lasta

I kuntaryhmä 6 637 7 964 9 292

II kuntaryhmä 6 103 7 324 8 544

III kuntaryhmä 5 354 6 425 7 496

I kuntaryhmä: Espoo, Helsinki, Kauniainen ja Vantaa 
II kuntaryhmä: Hyvinkää, Hämeenlinna, Joensuu, Jyväskylä, Järvenpää, Kerava, Kirkkonummi, Kouvola, 
Kuopio, Lahti, Lappeenranta, Lohja, Nurmijärvi, Oulu, Pori, Porvoo, Raisio, Riihimäki, Rovaniemi, Seinäjoki, 
Sipoo, Tampere, Turku,  Tuusula, Vaasa ja Vihti 
III kuntaryhmä: Muut kunnat 
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Lämmitysmenot €/m2/kk

Asunnon sijainti Keskuslämmitysjärjestelmä Muu lämmitysjärjestelmä 

Rakennus valmis-
tunut v. 1974–

Rakennus valmis-
tunut ennen 

v. 1974

Rakennus valmis-
tunut v. 1974–

Rakennus valmis-
tunut ennen 

v. 1974

Lämmitysryhmä I 1,02 1,33 0,46 0,60

Lämmitysryhmä II 1,15 1,50 0,55 0,72

Lämmitysryhmä III 1,30 1,69 0,68 0,88

                
Lämmitysryhmä I: Artjärvi, Askola, Aura, Espoo, Eura, Eurajoki, Hamina, Hanko, Harjavalta, Helsinki, 
Honkajoki, Huittinen, Hyvinkää, Iitti, Imatra, Inkoo, Jämijärvi, Järvenpää, Kaarina, Kankaanpää, Karjalohja, 
Karkkila, Karvia, Kauniainen, Kemiönsaari, Kerava, Kiikoinen, Kirkkonummi, Kokemäki, Koski, Kotka, 
Kouvola, Kustavi, Köyliö, Laitila, Lapinjärvi, Lappeenranta, Lavia, Lemi, Lieto, Lohja, Loimaa, Loviisa, 
Luumäki, Luvia, Länsi-Turunmaa, Marttila, Masku, Merikarvia, Miehikkälä, Mynämäki, Myrskylä, Mäntsälä, 
Naantali, Nakkila, Nousiainen, Nummi-Pusula, Nurmijärvi, Orimattila, Oripää, Paimio, Parikkala, Pomarkku, 
Pori, Pornainen, Porvoo, Pukkila, Punkalaidun, Pyhtää, Pyhäranta, Pöytyä, Raasepori, Raisio, Rauma, 
Rautjärvi, Ruokolahti, Rusko, Salo, Sastamala, Sauvo, Savitaipale, Siikainen, Sipoo, Siuntio, Somero,  
Suomenniemi, Säkylä, Taipalsaari, Taivassalo, Tarvasjoki, Turku, Tuusula, Ulvila, Uusikaupunki, Vantaa, 
Vehmaa, Vihti, Virolahti sekä Ahvenanmaan läänin kunnat. 
Lämmitysryhmä II: Akaa, Alajärvi, Alavus, Asikkala, Enonkoski, Evijärvi, Forssa, Halsua, Hartola, Hattula, 
Hausjärvi, Heinola, Heinävesi, Hirvensalmi, Hollola, Humppila, Hämeenkoski, Hämeenkyrö, Hämeenlinna, 
Ikaalinen, Ilmajoki, Isojoki, Isokyrö, Jalasjärvi, Janakkala, Jokioinen, Joroinen, Juupajoki, Juva, Kangasala, 
Kangasniemi, Kannus, Karijoki, Kaskinen, Kauhajoki, Kauhava, Kaustinen, Kerimäki, Kihniö, Kokkola, 
Korsnäs, Kristiinankaupunki, Kruunupyy, Kuhmalahti, Kuortane, Kurikka, Kylmäkoski, Kärkölä, Lahti, Laihia, 
Lappajärvi, Lapua, Lempäälä, Lestijärvi, Loppi,  Luoto, Maalahti, Mikkeli, Mustasaari, Mänttä-Vilppula, 
Mäntyharju, Nastola, Nokia, Närpiö, Oravainen, Orivesi, Padasjoki, Parkano, Pedersören kunta, Perho, 
Pertunmaa, Pieksämäki,  Pietarsaari, Pirkkala, Punkaharju, Puumala, Pälkäne, Rantasalmi, Riihimäki, 
Ristiina, Ruovesi, Savonlinna, Seinäjoki, Soini, Sulkava, Sysmä, Tammela, Tampere, Teuva, Toholampi, 
Töysä, Urjala, Uusikaarlepyy, Vaasa, Valkeakoski, Vesilahti, Veteli, Vimpeli, Virrat, Vähäkyrö, Vöyri-
Maksamaa, Ylöjärvi, Ypäjä ja Ähtäri.
Lämmitysryhmä III: muut kunnat.

Vesikustannus:  21,03 €/kk/henkilö 

Kunnossapitokustannus:
Asunto valmistunut tai peruskorjattu v. 1974 tai sen jälkeen  37,88 €/kk
Asunto valmistunut tai peruskorjattu ennen vuotta 1974   49,24 €/kk

Eläkkeensaajan asumistuki
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Eläkkeet ja verotus 
Eläketulovähennys: Kunnallisverotuksessa täysi eläketulovähennys on sekä yksinäi-
selle että avio- tai avoliitossa olevalle eläkkeensaajalle 8 130 €/v  ja sen saa enintään  
8 130 euron puhtaan ansiotulon määrästä. Vähennys loppuu, kun puhtaat ansiotulot 
ylittävät noin  22 650 euroa. 
 
 

Esimerkkejä eläkkeensaajan nettotuloista, yksinäinen eläkkeensaaja  €/kk
Työeläke Kansaneläke Kokonaiseläke Vero Nettoeläke

0 584,13 584,13 0,00 584,13
200 509,88 709,88 0,00 709,88
300 459,88 759,88 11,92 747,96
400 409,88 809,88 32,83 777,05
500 359,88 859,88 53,53 806,35
600 309,88 909,88 74,23 835,65
700 259,88 959,88 94,93 864,95
800 209,88 1009,88 115,63 894,25
900 159,88 1059,88 136,54 923,34

1000 109,88 1109,88 157,24 952,64
1100 59,88 1159,88 177,94 981,94
1200 9,88 1209,88 198,64 1011,24
1500 0,00 1500,00 304,98 1195,02

Oletukset: kunnanvero 18,50 %, kirkonvero 1,20 %
 

Esimerkkejä eläkkeensaajan nettotuloista, avio- tai avoliitossa oleva eläkkeensaaja  €/kk
Työeläke Kansaneläke Kokonaiseläke Vero Nettoeläke

0 518,12 518,12 0,00 518,12
200 443,87 643,87 0,00 643,87
300 393,87 693,87 0,00 693,87
400 343,87 743,87 5,47 738,40
500 293,87 793,87 26,17 767,70
600 243,87 843,87 46,87 797,00
700 193,87 893,87 67,57 826,30
800 143,87 943,87 88,27 855,60
900 93,87 993,87 109,18 884,69

1000 43,87 1043,87 129,88 913,99
1100 0,00 1100,00 153,01 946,99
1200 0,00 1200,00 194,62 1005,38
1500 0,00 1500,00 304,98 1195,02

Oletukset: kunnanvero 18,50 %, kirkonvero 1,20 %
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